Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Об утверждении методологии анализа спроса на квалифицированную рабочую силу и ее применении для разработки рекомендаций системам профессионального образования
В соответствии со статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Правительстве Кыргызской Республики», Правительство Кыргызской Республики постановляет:
1. Утвердить Методологию анализа спроса на квалифицированную рабочую силу согласно приложению.
2. Назначить Министерство труда и социального развития Кыргызской Республики координирующим ведомством на основе Методологии.
3. Национальному статистическому комитету Кыргызской Республики предоставлять Министерству труда и социального развития Кыргызской Республики соответствующую информацию согласно Методологии.
4. До 1 января 2021 года Национальному статистическому комитету Кыргызской Республики совместно с Министерством труда и социального развития Кыргызской Республики разработать предложение о проведении опросов предприятий-юридических лиц в отношении их профессионально-квалификационной структуры и ежегодного оборота квалифицированной рабочей силы.
5. Министерству образования и науки Кыргызской Республики производить необходимые мероприятия вытекающие из требований Методологии.
6. Министерству образования и науки Кыргызской Республики и Министерству труда и социального развития Кыргызской Республики в срок до 31 декабря 2020 года согласовать программы обучения и квалификаций выпускников на основе обновленного национального классификатора занятий и его кодов.
7. Государственной налоговой службе при Правительстве Кыргызской Республики:
- с 1 сентября 2020 года, при регистрации патентов самозанятых лиц ввести графу о виде их хозяйственной деятельности на основе классификатора видов;

И.о. министра                     ____________________      К.Токтосартов                 «____»  ________  2020 г.
Начальник УПО и МС       ____________________      З.Айтманбетов                «____»  ________  2020 г.
- обозначенную информацию абзаца 2 пункта 7 сделать доступной для Национального статистического комитета Кыргызской Республики и Министерства труда и социального развития Кыргызской Республики.
8. Министерству финансов Кыргызской Республики предусмотреть финансирование на проведение обследования предприятий и организаций, юридических и физических лиц 1 раз в 3 года, начиная с 2021 года в размере 6,1 миллионов сомов.
9. Министерству труда и социального развития Кыргызской Республики проводить отбор организации исполнителя, организации обследования, и контроль над выполнением работ в соответствии с законом Кыргызской Республики «О государственном социальном заказе».
10. Министерству труда и социального развития Кыргызской Республики по итогам анализа и спроса на квалифицированную рабочую силу внести рекомендации в отношении выпуска кадров системами профессионального образования в Министерство образования и науки Кыргызской Республики и Министерство экономики Кыргызской Республики.
11. Признать утратившими силу постановление Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении Методики прогнозирования потребности в трудовых ресурсах» от 26 марта 2012 года № 203.
12. Настоящее постановление Правительства Кыргызской Республики вступает в силу по истечении пятнадцати дней со дня официального опубликования.
13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования, культуры и спорта и отдел социального развития Аппарата Правительства Кыргызской Республики.

Премьер-министр	                                             К.А. Боронов

[bookmark: _GoBack]

И.о. министра                     ____________________      К.Токтосартов                «____»  ________  2020 г.
Начальник УПО и МС       ____________________      З.Айтманбетов                «____»  ________  2020 г.
Лист согласования
к проекту постановления Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении методологии анализа спроса на квалифицированную рабочую силу и ее применении для разработки рекомендаций системам профессионального образования»

Министерство
труда и социального развития
Кыргызской Республики                                                               ____________

Министерство финансов
Кыргызской Республики                                                               ____________

Министерство экономики
Кыргызской Республики                                                               ____________

Министерство здравоохранения
Кыргызской Республики                                                               ____________

Министерство образования и науки
Кыргызской Республики                                                               ____________

Министерство транспорта и дорог
Кыргызской Республики                                                               ____________

Министерство сельского хозяйства,
пищевой промышленности и мелиорации
Кыргызской Республики                                                               ____________

Министерство иностранных дел
Кыргызской Республики                                                               ____________

Министерство внутренних дел
Кыргызской Республики                                                               ____________

Министерство культуры и информации
Кыргызской Республики                                                               ____________

Министерство чрезвучайных ситуаций
Кыргызской Республики                                                               ____________
Государственный комитет
информационных технологий и связи
Кыргызской Республики                                                               ____________

Государственный комитет
Национальной безопасности
Кыргызской Республики                                                               ____________

Государственный комитет
по делам обороны
Кыргызской Республики                                                               ____________

Государственный комитет
промышленности, энергетики
и недропользования
Кыргызской Республики                                                               ____________

Государственная регистрационная служба
при Правительстве Кыргызской Республики                             ____________